
     

 

 

                                   
 

ITES  “VITALE GIORDANO” 

ISTITUTO  TECNICO ECONOMICO  STATALE 

Piazzale G. Rodari, sn - Bitonto - tel. (fax) 080 3746712 

Codice meccanografico BATD220004 Codice Fiscale 93062840728 

E-mail: batd220004@istruzione.it - Sito internet: https://www.itesbitonto.edu.it 

 

 

Al Sito Web di Istituto 

 

All’Albo Web di Istituto 

 

Agli Interessati 

 

Amministrazione Trasparente  

 

Atti  

 

Oggetto: DECRETO AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER 

L’INCLUSIONE DI ISTITUTO –A.S. 2024-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” e, in particolare, l’art. 15); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado” e, in particolare, l’art. 317, comma 2); 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la 

promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”, e in particolare l’art. 9 che modifica ed integra l’art. 15 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007564/U del 26/10/2024 11:23:30

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro

mailto:batd220004@istruzione.it
https://www.itesbitonto.edu.it/


     

 

 

della Legge 104/1992 citata, istituendo in ogni Istituzione Scolastica il 

Gruppo di Lavoro per l’Inclusione; 

 

VISTO Il Decreto Dirigenziale del 12/09/2017 prot. n. 4512/U, che istitutiva il 

GLI di Istituto dell’ITES “V. Giordano” e ne definiva l’iniziale 

composizione; 

 

VISTI i periodici aggiornamenti, apportati tramite annuali delibere di 

conferma / modifica del Collegio dei docenti, a cui la composizione 

iniziale del GLI è stata sottoposta per necessità di surroga dei 

componenti nel tempo decaduti dall’incarico; 

 

VISTA  la più recente delibera del Collegio dei Docenti n. 12 del 02 settembre 

2024, che ha aggiornato ultimamente la composizione del GLI per l’a. 

s. 2024 -2025; 

 

VISTI  gli atti d’ufficio, 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Istituzione e componenti 

 

1.1. È operante dall’a. s. 2017/2018 presso l’ITES V. Giordano, istituito con D.D. 

12/09/2017 prot. n. 4512/U, il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (di seguito, breviter, 

in sigla “GLI”) di cui al D. Lgs 66/2017 in premessa citato, la cui composizione, 

aggiornata all’attuale a. s. 2023-2024, è definita nel seguente comma.  

1.2.  Il GLI è attualmente composto da: 

- Il Dirigente Scolastico, prof. Francesco Lovascio, o suo delegato, che lo presiede;  

- Il docente Referente Coordinatore per l’Inclusione, prof.ssa Rosangela Magro; 

- La docente Prima Collaboratrice del Dirigente, prof.ssa Maria Vincenza Depinto; 

- La docente Seconda Collaboratrice del Dirigente, prof.ssa Lucia Cariello;  

- Il docente Funzione Strumentale per l’Orientamento nonché docente di 

sostegno, prof. Antonio De Giosa; 

- Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e del personale, dott.ssa Carmela 

Acquafredda, 

- Un rappresentante dei genitori, signora Amendolagine Francesca; 

- Un Rappresentante specialista del CNPI della ASL territoriale, dott.ssa Rosa 

Centrone, Dirigente Pedagogista o suo sostituto. 

 

1.3 I componenti del GLI restano in carica fino al venir meno delle condizioni per la loro 

presenza nel Gruppo (per il personale scolastico o sanitario, il servizio presso le strutture 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007564/U del 26/10/2024 11:23:30

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



     

 

 

scolastiche o sanitarie competenti; per i rappresentanti dei genitori, l’iscrizione dei loro 

figli/figlie all’istituto). In caso di modifiche sopravvenute si provvederà all’ aggiornamento 

della composizione del Gruppo.  

1.4  Su invito formale del Dirigente scolastico possono partecipare ai singoli incontri del 

GLI, per tutta la durata o limitatamente ad alcuni punti all'Ordine del Giorno, anche altre 

figure professionali il cui supporto viene ritenuto utile ai lavori del Gruppo. 

 

Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento  

 

2.2  Il GLI ha il compito di supportare: 

o i Consigli di classe nell’attuazione dei Piano educativi individualizzati (PEI);  

o il Collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano Annuale per 

l’inclusione (PAI). 

 2.3 Per la definizione e l’attuazione del PAI, il GLI si avvale della consulenza e del 

supporto degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità 

maggiormente rappresentative sul territorio in materia di inclusione scolastica. 

Per quanto riguarda tempi e modalità di funzionamento del GLI, si rimanda a quanto 

definito dall’art. 9 del Decreto Legislativo 66/2017 citato e alla normativa ministeriale in 

merito. 

 

Articolo 3 – Compensi 

Ai componenti del GLI non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 

rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

 

Articolo 4 - Notifica 

Il presente Decreto è depositato agli atti dell’Istituzione scolastica e pubblicato sul 

Sito Web, sull’Albo Web di Istituto e su Amministrazione Trasparente, nonché 

notificato ai componenti del GLI. 

 

Bitonto, li 26/10/2024 

 

   Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Francesco Lovascio  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO VITALE GIORDANO
C.F. 93062840728 C.M. BATD220004
ACD492A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007564/U del 26/10/2024 11:23:30

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro


		2024-10-26T11:24:15+0200
	FRANCESCO LOVASCIO




